
DECRETO N.  9657 Del 04/10/2016

Identificativo Atto n.   735

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

AGGIORNAMENTO  NOMINE  DEL  COMITATO  DI  SORVEGLIANZA  DEL
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE DEL FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) –
PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2014-2020 – REGIONE LOMBARDIA

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE DELLA DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
AUTORITÀ DI GESTIONE POR FSE 2014-2020

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca e disposizioni  generali  sul  
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio, ed in particolare:
- l’art.  47,  che prevede, a seguito della notifica della decisione della Commissione di 
adozione  di  un  programma,  l’istituzione  di  un  Comitato  incaricato  di  sorvegliare 
sull'attuazione del programma stesso;
- l’art. 48, secondo cui la composizione del Comitato di Sorveglianza è decisa dallo Stato 
membro,  purché  sia  composto  dai  rappresentanti  della  autorità  competenti,  nonché 
dagli organismi intermedi e dai rappresentanti dei partner di cui all’art 5 (“Partenariato e 
governance a più livelli”) del Regolamento;
- gli artt. 49, 110, 114 e 116, che disciplinano le funzioni del Comitato di Sorveglianza;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 del 7 gennaio 2014, recante un Codice 
europeo di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e  d'investimento 
europei, e in particolare l’art. 10, secondo cui nella definizione della composizione del 
Comitato di Sorveglianza gli Stati membri prendono in considerazione i partner che hanno 
partecipato alla preparazione dei programmi, e mirano a promuovere la parità tra uomini 
e donne e la non discriminazione;

VISTO  l’Accordo  di  Partenariato  Italia  2014-2020,  adottato  con  decisione  della 
Commissione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014 e, in particolare, le disposizioni relative ai 
Comitati di Sorveglianza;

VISTO il Programma Operativo Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE) 2014-
2020, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione del 17 dicembre 2014 
C(2014) 10098 final;

RICHIAMATA la d.g.r. n. X/3252 del 06.03.2015 con cui è stato istituito un unico Comitato di 
Sorveglianza per i Programmi Operativi Regionali FSE e FESR 2014-2020 ed in particolare 
l’Allegato 1), in cui sono elencati i soggetti del partenariato coinvolti;

VISTE  la d.g.r.  n. 3839 del  14.07.2015 (XII  Provvedimento organizzativo 2015) nonché la 
d.g.r. n. 3990 del 4.08.2015 (XIII Provvedimento organizzativo 2015) che, tra l’altro, hanno 

1



incardinato all’interno della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro l’Autorità 
di Gestione del POR FSE 2014-2020;

VISTA  la d.g.r. n. 4085 del 25.09.2015 con cui, a seguito dei provvedimenti  organizzativi 
approvati con le d.g.r. sopra citate, sono stati istituiti due distinti Comitati di Sorveglianza 
per il POR FSE 2014-2020 e per il POR FESR 2014-2020;

VISTO il decreto dell’Autorità di gestione POR FSE 2014-2020 n. 925 del 12/02/2016 con il 
quale è stato costituito il Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo Regionale 
FSE 2014-2020, individuando quali  componenti  i  soggetti  indicati  nell’Allegato 1),  parte 
integrante e sostanziale del medesimo atto;

PRESO ATTO che il medesimo provvedimento demanda a successivi atti gli aggiornamenti 
delle nomine qualora necessario;

PRESO ATTO che
- con d.g.r. n. 5112 la Giunta regionale nella seduta del 29 aprile 2016 ha approvato il IV 
provvedimento organizzativo 2016 che, con decorrenza 1/05/2016:

• Riconferma  Giovanni  Bocchieri quale  Direttore  Generale  della  DG 
Istruzione, Formazione e Lavoro;

• Nomina  Paolo  Favini  quale  Direttore  Generale  della  DG  Reddito  di 
autonomia e inclusione sociale;

- con d.g.r. n. X/5129 del 9 maggio 2016 - V Provvedimento Organizzativo 2016 - è stata 
attribuita, tra le diverse competenze, a  Ugo Palaoro il  Governo della Cabina di  Regia 
Fondi strutturali 2014-2020;
- con d.g.r. n. 5227 del 31 maggio 2016 - VII provvedimento organizzativo 2016:

• È stata attribuita a Monica Muci – tra le altre – la responsabilità dell’Asse 
IV POR FSE 2014-2020 “Capacità istituzionale e amministrativa”;

• E’ stata nominata Luisa Giovanna Pedrazzini quale Autorità Ambientale 
per i Fondi Strutturali;

• È  stata  nominata  ad  interim  Elide  Maria  Marelli quale  Autorità  di 
Certificazione Fondi Comunitari;

PRESO ATTO del decreto n. 7345 del 26/07/2016 con il quale l’Autorità di Gestione POR FSE 
2014-2020 ha nominato  i  Responsabili  di  Asse  in attuazione della  d.g.r.  n.  4390 del  30 
novembre 2015 e precisamente:

- Giuseppe Di  Raimondo Metallo  -  Direttore Vicario della D.G. Istruzione, Formazione e 
Lavoro - responsabile dell’Asse I “Promuovere un’occupazione sostenibile e di qualità e 
sostenere la mobilità dei lavoratori”;
- Paolo Favini - Direttore Generale della D.G. Reddito di autonomia e inclusione sociale - 
responsabile dell’Asse II “Promuovere l’inclusione sociale, combattere la povertà e ogni 
forma di discriminazione”;

2



- Paolo Formigoni - Dirigente della Struttura Welfare abitativo e housing sociale della D.G. 
Casa, Housing sociale,  Expo 2015 e Internazionalizzazione delle imprese – responsabile 
sull’Asse  II  “Promuovere  l’inclusione  sociale,  combattere  la  povertà  e  ogni  forma  di 
discriminazione”  delle  azioni  9.1.3  “Sostegno  a  persone  in  condizione  di  temporanea 
difficoltà economica anche attraverso il ricorso a strumenti di ingegneria finanziaria, tra i  
quali  il  micro-credito  e  strumenti  rimborsabili  eventualmente  anche  attraverso  ore  di  
lavoro da dedicare alla  collettività” e parte dell’Azione 9.4.2  “Servizi  di  promozione e 
accompagnamento  all’abitare  assistito  nell’ambito  della  sperimentazione  di  modelli  
innovativi  sociali  e  abitativi  finalizzati  a  soddisfare  i  bisogni  di  specifici  soggetti-target  
caratterizzati da specifica fragilità socio-economica”, relativamente ai laboratori sociali;
- Brunella Reverberi  - Dirigente dell’U.O. Sistema educativo e diritto allo studio della D.G. 
Istruzione, Formazione e Lavoro -  responsabile dell’Asse III  “Investire nell’istruzione, nella 
formazione  e  nella  formazione  professionale,  per  le  competenze  e  l’apprendimento 
permanente”;
- Monica Muci - Dirigente della U.O. Programmazione, Organizzazione e Politiche europee 
della  D.G.  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  -  responsabile  dell’Asse  IV  “Rafforzare  la 
capacità  istituzionale  delle  autorità  pubbliche  e  delle  parti  interessate  e 
un'amministrazione pubblica efficiente”;
- Giovanni  Bocchieri  -  Direttore  Generale  della  D.G.  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro 
responsabile dell’Asse V “Assistenza tecnica”.

PRESO ATTO delle comunicazioni  pervenute (agli  atti  dell’ufficio) con le quali  sono stati 
individuati nuovi soggetti a far parte del Comitato di Sorveglianza del POR FSE 2014-2020 e 
precisamente:
- Germana Cavicchioli per  la  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  Pari 
Opportunità;
- Francesco Tucci come componente supplente per la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Dipartimento politiche di Coesione;
- Annamaria Leuzzi (componente effettivo) e Loredana Boeti (componente supplente) per 
il PON SCUOLA;
- Giorgio Martini per il PON METRO;

RITENUTO  quindi  di  dover  aggiornare  le  nomine  dei  componenti  del  Comitato  di 
Sorveglianza  del  Programma  Operativo  Regionale  FSE  2014-2020,  nel  rispetto  della 
composizione definita all’Allegato 1) del sopra citato decreto dell’Autorità di  Gestione 
POR FSE 2014-2020 n. 925 del 12/02/2016;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dell’Autorità  di 
Gestione POR FSE 2014-2020;

VISTA la l.r. n. 7 luglio 2008 n. 20 nonché i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

DECRETA

1.  Di  aggiornare le  nomine dei  membri  del  Comitato  di  Sorveglianza del  Programma 

3



Operativo Regionale FSE 2014-2020, come risultante nell’allegato  A),  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 
e  sul  sito  web  dedicato  alla  Programmazione  Europea  all’indirizzo 
www.ue.regione.lombardia.it.

Il Direttore Generale
AdG FSE 2014-2020
Giovanni Bocchieri

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.ue.regione.lombardia.it/


ALLEGATO A) 

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE Fondo Sociale Europeo (FSE) 2014-2020 

COMPONENTI DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA  

(Art. 47 e 48 del Regolamento UE 1303/13) 

Presidente della Giunta Regionale o 

suo delegato in qualità di Presidente 

ROBERTO MARONI 

Autorità di Gestione FSE  GIOVANNI BOCCHIERI 

Autorità di Gestione FESR ROSETTA GAGLIARDO 

JOLE PERRONE (supplente) 

Autorità di Gestione del POR FEASR PIETRO BUONANNO 

Autorità Ambientale LUISA GIOVANNA PEDRAZZINI 

Autorità di Certificazione ELIDE MARIA MARELLI 

ANNA CARATOZZOLO (supplente) 

Autorità di Audit GABRIELLA VOLPI 

ERNESTINA COLOMBO (supplente) 

Responsabile della programmazione 

e dell'attuazione del Programma FSC 

FEDERICA MARZUOLI 

Cabina di Regia dei Fondi Strutturali 

2014-2020 

UGO PALAORO 

FEDERICA MARZUOLI (supplente) 

Autorità di Gestione Programma di 

Cooperazione Transfrontaliera Italia - 

Svizzera 

ENZO GALBIATI 

Autorità Pari Opportunità Regionale ILARIA MARZI 

MARILENA LA FRATTA (supplente) 

Rappresentante del PO FEAMP ALBERTO LUGOBONI 

Responsabile ASSE I FSE GIUSEPPE DI RAIMONDO METALLO 

Responsabile ASSE II FSE PAOLO FAVINI 

 

PAOLO FORMIGONI 

NADIA LANESE (supplente) 

Responsabile ASSE III FSE BRUNELLA REVERBERI 



Responsabile ASSE IV FSE MONICA MUCI 

Responsabile ASSE V FSE GIOVANNI BOCCHIERI 

Autorità per la parità di genere/pari 

opportunità - Consigliera di Parità 

regionale 

 

Presidenza Consiglio Ministri - 

Dipartimento Pari Opportunità 

CAROLINA PELLEGRINI 

 

 

GERMANA CAVICCHIOLI 

Organismi intermedi  ATTUALMENTE NON PREVISTI 

Rappresentante del Ministero 

dell'Economia e delle finanze - 

Ispettorato Generale per i rapporti 

con l'Unione Europea (I.G.R.U.E.) 

STEFANO MANGOGNA 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Rappresentante dell'Agenzia per la 

Coesione Territoriale 

MICHELE D'ERCOLE 

FRANCESCO TUCCI (supplente) 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento Politiche di Coesione 

FEDERICA BUSILLO 

ROSA MARIA POLITI (supplente) 

Rappresentante del Ministero del 

Lavoro e Politiche sociali - Direzione 

Generale per le politiche attive, i 

servizi per il lavoro e la formazione 

DANILO MAINARDI 

 

SIMONETTA D’OTTAVIO (supplente) 

 

Autorità di Gestione dei Programmi 

Operativi Nazionali dei settori di 

intervento del Programma Operativo: 

 

PON Governance 

 

 

PON Scuola 

 

 

PON SPAO 

 

 

PON Inclusione 

 

 

PON METRO 

 

 

 

 

RICCARDO MONACO 

GIORGIO CENTURELLI (supplente) 

 

ANNAMARIA LEUZZI 

LOREDANA BOETI (supplente) 

 

MARIANNA D'ANGELO 

MARTA CORSI (supplente) 

 

CRISTINA BERLIRI  

SILVIA SORBELLI (supplente) 

 

GIORGIO MARTINI 



Rappresentante della Commissione 

Europea Capo Unità responsabile per 

l'Italia della Direzione Generale 

Occupazione, Affari sociali e 

Inclusione 

DENIS GENTON 

LUCIANO CONTE (supplente) 

Rappresentante della rete Regions 

for Economics Change 

IN CORSO DI DESIGNAZIONE 

Rappresentanti BEI e FEI, a titolo 

consultivo, per i programmi Operativi 

a cui BEI e/o FEI forniscono un 

contributo 

IN CORSO DI DESIGNAZIONE 

Rappresentante Città Metropolitana 

di Milano 

CARMINE PACENTE 

Rappresentanti Università Lombarde PAOLO BUONANNO - CRUI (CONFERENZA RETTORI 

UNIVERSITA' ITALIANE) 

Rappresentante dell'Ufficio Scolastico 

Regionale 

YURI COPPI 

A.N.C.I. - Associazione Nazionale 

Comuni Italiani 

FRANCESCO BRENDOLISE 

UPL - Unione Province Italiane CARLO ANGELO VEZZINI 

CAL - Consiglio Autonomie Locali  CORRADO CONTI 

Unioncamere Lombardia  ROBERTO VALENTE 

 

 

Attività industriali  

ILARIA POZZOLI (CONFINDUSTRIA LOMBARDIA) 

 

GIUSEPPE POLICARO (CONFAPINDUSTRIA LOMBARDIA) 

 

GIANLUCA AGNESINI (CDO LOMBARDIA) 

  

 

 

Attività Commercio 

SARA CAVALIERE (CONFESERCENTI) 

 

FILIPPO PIGNATTI MORANO (FEDERDISTRIBUZIONE) 

 

FEDERICO MESTRONI (CONFCOMMERCIO LOMBARDIA) 



 

 

Attività artigianali  

GIANCARLO FORTI (CLAAI LOMBARDIA) 

 

ERASMO CORBELLA (CNA LOMBARDIA) 

 

ROBERTA GAGLIARDI (CONFARTIGIANATO) 

 

MAURO SANGALLI (CASARTIGIANI LOMBARDIA) 

 

 

 

Attività cooperative 

PIERLUCA CASTELNOVO - SAMUELE BOZZONI (supplente) 

(CONFCOOPERATIVE) 

  

MARTA BATTIONI (LEGACOOP LOMBARDIA) 

 

PIERLUIGI ZUFFADA (AGCI) 

 

 

Attività agricole 

STEFANIA STRENGHETTO (CIA LOMBARDIA) 

 

MARINA MONTEDORO (FEDERAZIONE REGIONALE 

COLDIRETTI) 

 

ARIANNA PICCININI (CONFAGRICOLTURA LOMBARDIA) 

 

 

Attività del settore bancario 

GIUSEPPE COLOMBO - ABI COMMISSIONE REGIONALE 

GIORGIO LINO ANGELO CRESPI (supplente) 

 

Associazioni imprenditoriali delle 

libere professioni e dei servizi al lavoro 

ENRICO VANNICOLA (CONFPROFESSIONI) 

 

MAURO BOATI (ASSOLAVORO) 

Organizzazioni sindacali KATIUSCIA CALABRETTA (CGIL) 

 

MARTA PEPE (CISL LOMBARDIA) 

 

MICHELA RUSCIANO (UIL LOMBARDIA) 

 

GERMANO SESSA (UGL LOMBARDIA) 

 

 

 

Terzo Settore rappresentanze 

coinvolte nella fase di 

programmazione 

MARCO PETRILLO (UNEBA UNIONE NAZ. ISTIT. E INIZIATIVE 

DI ASSISTENZA SOCIALE 

 

CHIARA LUCCHIN (CARITAS DIOCESANA DI BERGAMO) 

 

ANDREA DI STEFANO (LEDHA) 



Rappresentanti di interessi afferenti ai 

temi ambientali, all'inclusione sociale, 

all'immigrazione: Associazioni 

ambientaliste 

GIOVANNI ZENUCCHINI 

 

MASSIMO ROSSATI (supplente) 

 


	Decreto 9657_4.10.16.pdf
	Allegato decreto nomine CdS FSE

